
Oponentský posudek  

Andrea Kyselá: Mateřství jako ideologi ký ástroj: Nor ativ í pohled a ateřství v expert í  
diskurzu Stát í populač í ko ise v o do í 60. let a or aliza e.  

Stude tka si pro svoji prá i v rala té a a alýzu zo razová í ateřství v materiálech Státní 

populač í ko ise v 60. a 70. letech s důraze  a roz ěr vztahu ateřství a ge derového řádu té 
do . Hlav í otázkou, kterou si stude tka klade, je pro ě a případ ě jeho pro ě  v souvislosti 

s politi ký i z ě a i. Hlav í  zdroje  l  Zpráv  Stát í populač í ko ise, etodou a alýz  pak 
historická analýza. Stude tka si pokládá výzku ou otázku, zda a jaký  způso e  ovliv il  politi ké 
z ě  ěhe  postup é li eraliza e Českoslove ska v 60. lete h a ástupu or aliza e 
prostřed i tví  e pert í h a alýz )práv  populač í ko ise  or ativ í pohled a ateřství. 

Stude tka si v rala zají avé té a, ač histori ké tak zároveň po ěr ě aktuál í v souvislosti se 

součas ý i český i de ata i o astave í veřej ý h a so iál í h politik ve vztahu k že á . Cením i 

so iál ě-kritický pohled na problematiku. Realiza e zá ěru, který je origi ál í a ůže ýt pří os ý, 
ovše  zůstala po ěkud za očekává í . Jedním z důvodů je struktura prá e, která e í z ela 
přehled á, a také edostateč á prováza ost teoreti kého ukotvení práce s a alýzou. Jako po ěr ě 
a i ióz í se jeví i výzku á otázka, která se ptá po vlivu li eraliza e a pro ě u or ativ ího 
pohledu a ateřství, která ásled ě e í v závěru zodpověze a z ela uspokojivý  způso e .  

V úvodu práce se studentka po ěr ě e te ziv ě zabývá teoretickým ukotvením práce, zejména 

s ohlede  a kategorie ge deru a so iál í ko struk e ateřství, včet ě struč ého popisu vývoje 
hápá í ateřství v oder í do ě a také v kontextu 20. století v Českoslove sku. Na tento úvod 

bohužel e avazuje podo ě e te ziv í a alýza zpráv Stát í/Vlád í populač í ko ise. Z hlediska 

přehled osti argu e ta e je škoda, že se stude tka ví e eza ěřila a ilustra i zjiště í pří o a 
citacích z ko krét í h )práv. Dělá to až v závěreč ý h kapitolá h, i é ě lo  určitě žádou í 
takový postup zvolit v prů ěhu elé prá e. A alýza ohd  půso í po ěr ě povr h ě a proto si 
kladu otázku, zda  e lo pří os ější se za ěřit spíše a ještě ví e spe ifi ké té a – apř. otázku 
zo razová í sa oživitelského ateřství, otázku za ěst a osti atek apod. – a to u uzpůso it i 
teoreti ký rá e  i a alýzu. Přehled ější  lo rov ěž čle ě í kapitol po jed otlivý h té ate h, 
nikoliv v časové sousled osti.  

Bakalářské prá i h v tkla íst  až příliš pu li isti ký st l v jadřová í a edostateč ou for ál í 
úpravu, zejména se jedná o formátování písma v poz á ká h pod čarou.  

Při o hajo ě stude t e doporučuji se za ěřit na úvahu ad ož ý i příči a i edostateč ého 
odrazu ekonomické a společe ské li eraliza e ve vztahu k ge derové děl ě rolí v rodi ě.  

S ohlede  a výše uvede é doporučuji prá i ohod otit z á kou vel i do ře.  

Mgr. Kateři a Kňapová  


